
  
 

 

 

 

 

 

                                                    MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

             SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

  

   

  1  -  

  

 CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS   

                

      

  

  

   

  

  

  

  

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

MAIO/2020 

  

  

  

   

ELABORAÇÃO  

Coordenadoria de Apoio à Direção  

EMITIDO EM: MAIO/2020  

  

  

DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP  

Coordenadoria de Apoio à Direção  



  
 

 

 

 

 

 

                                                    MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

             SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

  

   

  2  -  

    

  

Reitor   

                                               Eduardo Antonio Modena                    

  

  

Diretor Geral 

Valdeci Donizete Gonçalves 

  

  

Diretoria Adjunta de Administração 

    Joseane Mercia da Rocha Pimentel Gonçalves 

  

  

Diretoria Adjunta Educacional 

                                       Fernando Henrique Gomes de Souza 

  

 

 

 

  



  
 

 

 

 

 

 

                                                    MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

             SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

  

   

  3  -  

 

SUMÁRIO 

  

  

  

  

1 ATOS OFICIAIS ........................................................................................................ 4  

1.1 PORTARIAS............................................................................................................. 4    

2 RELATÓRIOS............................................................................................................14  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição, 

atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.  

 

 



  
 

 

 

 

 

 

                                                    MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

             SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

  

   

  4  -  

PORTARIA N.º SJC.0048/2020 DE 04 DE MAIO DE 2020. 

 

Designa  Comissão para análise e planejamento do retorno das atividades no 

Câmpus São José dos Campos, devido a pandemia Covid19. 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, conforme 

Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, e Portaria n.º 3.903, de 4 de  novembro de 2015 

 

RESOLVE: 

              Art. 1.º DESIGNAR os servidores abaixo, para comporem a Comissão para análise e planejamento 

do retorno das atividades no Câmpus São José dos Campos, conforme segue:  

                    

Valdeci Donizete Gonçalves - (PRESIDENTE) 

Henrique Felipe Alves  

Sofia Mielli Corasolla  

Elmisson Santana de Lima Silva  

Matheus Mascarenhas  

Joseane Mércia da Rocha Pimentel Goncalves 

Luiz Felipe Stein Oliveira 

Marcia Regina Nunes Lourenco da Silva  

Bruno Cesar de Campos Santos  



  
 

 

 

 

 

 

                                                    MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

             SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

  

   

  5  -  

Fernando Henrique Gomes de Souza  

Vanderlei Roberto Franca  

Jessica Cristiane Pereira da Silva  

Reginaldo de Almeida Rosa  

Andreia Alice Rodrigues da Costa  

Fabiane Guimaraes Vieira Marcondes  

Andrea Santos Liu  

Joao Roberto Deroco Martins  

Camilla Gandine Goncalves  

Leonardo Souza dos Santos  

Carlos Eduardo Oliveira da Silva  

Cristina Sayuri Fukugauchi  

Clécio Fischer  

Diana Damasceno Barreto Valeriano  

Lucas Furtado Rodrigues  

Edna de Almeida Seixas Carvalho Pena  

Irene Matsuno  

Lenice Massarin Figueiredo  

Jean Carlos Santos Lima Aniceto  



  
 

 

 

 

 

 

                                                    MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

             SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

  

   

  6  -  

Clayton Carneiro Ribeiro 

Margarete Martins Costa Iamamoto  

   

                Art. 2.º Esta portaria tem validade até dezembro de 2020. 

                Art. 3.º Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

               

VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

PORTARIA N.º SJC.0049/2020 DE 05 DE MAIO DE 2020. 

 

Designa  equipe de planejamento para Concessão de espaço físico  
para instalação de cantina e restaurante no Câmpus São José dos Campos. 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, conforme 

Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, e Portaria n.º 3.903, de 4 de  novembro de 2015 
 
RESOLVE: 

              Art. 1.º DESIGNAR os servidores abaixo, para comporem a equipe de 

planejamento  para Concessão de espaço físico para instalação de cantina e restaurante no Câmpus São José 

dos Campos, conforme segue:             

 

Alessandra Maria da Silva 

Ana Paula Santos de Figueiredo  

Joseane Mércia da Rocha Pimentel Gonçalves  

Lara Avenny de Figueiredo Cerqueira  



  
 

 

 

 

 

 

                                                    MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

             SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

  

   

  7  -  

Lucas da Silva Pereira  

Marina Arriello Molan  - PRESIDENTE 

Rosilane de Souza Lopes 

Vania Battestin Wiendl  

 

                Art. 2.º Esta portaria tem validade até 10 de julho de 2020. 

                Art. 3.º Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

               

 
VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

 

PORTARIA N.º SJC.0050/2020 DE 06 DE MAIO DE 2020 

Substituição CEX, por motivo de licença paternidade. 
 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, conforme 

Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, e Portaria n.º 3.903, de 4 de  novembro de 2015 
 
RESOLVE: 
 

                Art. 1.º DESIGNAR a servidora JULIANA DE TOLEDO BERNARDES ocupante do cargo de 

técnico em assuntos educacionais, pertencente ao Quadro Permanente desta instituição, em substituição ao 

Coordenador de Extensão FG1, no período de 29/04/2020 a 13/05/2020, por motivo de licença paternidade 

do servidor. 

 
VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

PORTARIA N.º SJC.0051/2020 DE 12 DE MAIO DE 2020 

Retifica Portaria SJC0050/2020 - Substituição CEX. 
 



  
 

 

 

 

 

 

                                                    MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

             SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

  

   

  8  -  

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, conforme 

Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, e Portaria n.º 3.903, de 4 de  novembro de 2015 
 
RESOLVE: 
 

                Art. 1.º RETIFICAR a Portaria n.º 0050/2020 de 06 de maio de 2020 substituição da CEX, 

conforme segue: 

Onde se lê: 

no período de 29/04/2020 a 13/05/2020, por motivo de licença paternidade do servidor. 
 

Leia-se 

no período de 24/04/2020 a 28/04/2020, por motivo de licença paternidade do servidor.  
e no período de 29/04/2020 a 13/05/2020, por motivo de prorrogação da licença paternidade 

do servidor. 
 

VALDECI DONIZETE GONÇALVES 
 

PORTARIA N.º SJC.0052/2020 DE 13 DE MAIO DE 2020 

Substituição CEX, por motivo de Férias. 
 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, conforme 

Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, e Portaria n.º 3.903, de 4 de  novembro de 2015 
 
RESOLVE: 
 

                Art. 1.º DESIGNAR a servidora JULIANA DE TOLEDO BERNARDES ocupante do cargo de 

técnico em assuntos educacionais, pertencente ao Quadro Permanente desta instituição, em substituição ao 

Coordenador de Extensão FG1, no período de 14/05/2020 a 29/05/2020, por motivo de férias do servidor. 

 
VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

 

PORTARIA N.º SJC.0053/2020 DE 18 DE MAIO DE 2020 

 

Altera, em parte, a  comissão de reavaliação de bens e 



  
 

 

 

 

 

 

                                                    MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

             SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

  

   

  9  -  

revoga a PORTARIA N.º SJC.0039/2020 DE 31 DE MARÇO DE 2020. 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 

legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, e Portaria n.º 3.903, de 4 de  novembro de 2015 

 

RESOLVE: 

Art. 1.º ALTERAR em parte, os membros que compõem a Comissão de reavaliação de 

bens, do campus São José dos Campos, conforme Portaria n.º 907, de 19 de março de 2018, que aprova o 

procedimento de reavaliação e redução ao valor recuperável dos bens móveis do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo, constituindo-se conforme segue: 

Alessandra Maria da Silva. 

Fernando Henrique Gomes de Souza  

Marcela Dalprat Alegre Braga  

Danilo Eduardo Braga 

Lenice Massarin Figueiredo 

Luiz Felipe Stein Oliveira 

Joseane Mércia da R. P. Gonçalves  

Nayse Pereira do Nascimento 

Irene Matsuno 

Márcia Regina Nunes Lourenço da Silva - presidente 

Natália Helena Santos Novais. 

 

                Art. 2.º Revogar a PORTARIA N.º SJC.0039/2020 DE 31 DE MARÇO DE 2020. 

                Art. 3.º Esta portaria tem validade até 31/12/2020. 

                Art. 4.º Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 



  
 

 

 

 

 

 

                                                    MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

             SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

  

   

  10  -  

                 

VALDECI DONIZETE GONÇALVES 
 

 

PORTARIA N.º SJC.0054/2020 DE 20 DE MAIO DE 2020 

Substituição CSP, por motivo de Férias. 
 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, conforme 

Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, e Portaria n.º 3.903, de 4 de  novembro de 2015 
 
RESOLVE: 
 

                Art. 1.º DESIGNAR a servidora PATRÍCIA RODRIGUES SANCHES ocupante do cargo de 

pedagoga, pertencente ao Quadro Permanente desta instituição, em substituição a Coordenadora 

Sociopedagógica FG1, no período de 22/06/2020 a 25/06/2020, por motivo de férias da servidora. 

 
VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

PORTARIA N.º SJC.0054/2020 DE 20 DE MAIO DE 2020 

Substituição CSP, por motivo de Férias. 
 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, conforme 

Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, e Portaria n.º 3.903, de 4 de  novembro de 2015 
 
RESOLVE: 
 

                Art. 1.º DESIGNAR a servidora PATRÍCIA RODRIGUES SANCHES ocupante do cargo de 

pedagoga, pertencente ao Quadro Permanente desta instituição, em substituição a Coordenadora 

Sociopedagógica FG2, no período de 22/06/2020 a 25/06/2020, por motivo de férias da servidora. 

 
VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

 



  
 

 

 

 

 

 

                                                    MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

             SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

  

   

  11  -  

PORTARIA N.º SJC.0055/2020 DE 20 DE MAIO DE 2020 

Substituição CSP, por motivo de Férias. 
 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, conforme 

Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, e Portaria n.º 3.903, de 4 de  novembro de 2015 
 
RESOLVE: 
 

                Art. 1.º DESIGNAR a servidora PATRÍCIA RODRIGUES SANCHES ocupante do cargo de 

pedagoga, pertencente ao Quadro Permanente desta instituição, em substituição a Coordenadora 

Sociopedagógica FG2, no período de 08/06/2020 a 20/06/2020, por motivo de férias da servidora. 

 
VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

PORTARIA N.º SJC.0056/2020 DE 27 DE MAIO DE 2020 

Designa Comissão Eleitoral para eleição FCC Matemática. 
 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, conforme 

Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, e Portaria n.º 3.903, de 4 de  novembro de 2015 
 
RESOLVE: 
 

                Art. 1.º DESIGNAR os membros abaixo, para comporem a Comissão Eleitoral para o processo 

eleitoral para a Função de Coordenador de Curso – FCC, do curso de licenciatura em Matemática, do Câmpus 

São José dos Campos, considerando o Regulamento das Eleições para a Função de Coordenador de Curso no 

IFSP, aprovado pela Resolução n.º 42, de 8 de maio de 2018, constituindo-se conforme segue: 

Docente: 

Fabiane Guimarães Vieira Marcondes e 

Marina Mariano de Oliveira  

Discente: 

Arthur Monteiro da Silva Cardoso.  

 



  
 

 

 

 

 

 

                                                    MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

             SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

  

   

  12  -  

Art. 2.º Esta portaria tem validade até o dia 10 de julho de 2020. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

PORTARIA N.º SJC.0057/2020 DE 27 DE MAIO DE 2020 

Designa membros para o Colegiado do  
Curso de Licenciatura em Matemática. 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, conforme 

Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, e Portaria n.º 3.903, de 4 de  novembro de 2015 
 
RESOLVE: 

                Art. 1.º DESIGNAR os membros que compõem o Colegiado do curso de licenciatura em 

Matemática, do Câmpus São José dos Campos, considerando-se a Instrução Normativa n.º 02/PRP, de 26 de 

março de 2010, constituindo-se conforme segue: 

Docente: 
Titulares 

Marina Mariano de Oliveira 

Marcos William da Silva Oliveira 

Reginaldo de Oliveira Coelho 

 

Suplentes 

Michael Macedo Diniz 

Lucas Antonio Carita 

Andrei Venturini Martins 

Técnico Administrativo 

Titular 

Sofia Mielli Corasolla 

Suplente 

Edna de Almeida Seixas Carvalho Pena 

Titular 

Arthur Monteiro da Silva Cardoso 

Suplente 



  
 

 

 

 

 

 

                                                    MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

             SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

  

   

  13  -  

Daniel Bazolli dos Santos 

 

Art. 2.º Esta portaria tem validade até o dia 27 de maio de 2021. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

PORTARIA N.º SJC.0058/2020 DE 27 DE MAIO DE 2020 

Substituição CCF, por motivo de Férias. 
 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, conforme 

Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, e Portaria n.º 3.903, de 4 de  novembro de 2015 
 
RESOLVE: 
 

                Art. 1.º DESIGNAR a servidora IRENE MATSUNO ocupante do cargo de contadora, pertencente 

ao Quadro Permanente desta instituição, em substituição a Coordenadora de Contabilidade e Finanças FG2, 

no período de 17/06/2020 a 19/06/2020, e no período de 29/06/2020 a 10/07/2020 por motivo de férias da 

servidora. 

 
VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

 

  



  
 

 

 

 

 

 

                                                    MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

             SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

  

   

  14  -  

 

  

  

 

  

RELATÓRIOS  

  

  

MÊS  DECLARAÇÕES  PORTARIAS  

MAIO 00  11 

  

MÊS  DECLARAÇÕES  PORTARIAS  

MAIO 00  11 

TOTAL/ANO  00    58 

  

 


